
www.uo.charita.cz 1 

 

V základu života je něco dobrého.  
Křesťané tomu říkají Bůh. 

CO SE U NÁS CHYSTÁ 

JAKÁ JE TO ASI SLUŽBA? 

ROZHOVORY S PRACOVNÍKY SLUŽEB 

PŘIPOMNĚLI JSME SI DEN SENIORŮ A PRARODIČŮ 

RC MOZAIKA A KOPRETINA  

ZEPTALI JSME  SE ORLICKOÚSTECKÉHO KNĚZE JANA 
PITŘINCE 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA POMÁHÁ 

DEN CHARITY 2023 

PŘEDSTAVUJEME SPRÁVNÍ STŘEDISKO 

CO SE U NÁS CHYSTÁ 

DĚKUJEME ZA PODPORU 

Obsah 

SLOVO NA ÚVOD  

ROČNÍK III. Vydává Oblastní charita Ús  nad Orlicí 

Podzim  v Charitách  bývá  ve  znamení  Dne  charity.  Dne,  
ve  kterém  si  připomínáme  patrona  charitního  díla,  
sv.  Vincence  z Pauly,  a  ve  kterém  zveme  veřejnost  do  svých 
prostor.  Tak  tomu  bylo  i  letos  22.  září,  kdy  jsme  otevřeli  dveře 
zrekonstruovaného Centra Pod střechou v Letohradě, v němž sídlí 
pět našich služeb.  

A  byla  to  vydařená  oslava  -oslava  lidí  a  spolupráce.  Lokalizace  je 
podmínka  spokojeného  života.  Když  člověk  nechodí  po  ulici 
anonymně,  ale  potkává  známé,  kterým  může  říci  „Dobrý  den“ 
nebo  „Ahoj“,  to  přináší  do  života  velkou  kvalitu.  Být  obklopen 
lidmi, zapojit se do společenství v místě, kde žijeme, napojit se na 
sebe, na druhé lidi a na přírodu znamená cí t se v životě dobře. 

Bez  vzájemné  spolupráce  by  nebylo  nic.  Máme  pracovité 
zaměstnance,  obětavé  dobrovolníky,  máme  přízeň  řady  dárců  a 
podporu svých rodin. Konkrétní lidé dělají konkrétní Charitu. Jsme 
vděční  za  každého,  kdo  je  součás   naší  Oblastní  charity  a  kdo 
přispívá  ke  společné  práci.  Činnost  Charit  je  výsadou  svobodné 
demokra cké společnos . I to je velký důvod k rados . 

     Iva Marková,  sk a propagace 



www.uo.charita.cz 2 

 
Podzim 2023 

V průjezdu fary na náměs  v Letohradě 

pátek 6. října od 14 do 17 h. 

sobota 7. října od 9 do 11 h. 

Přijímáme  čisté  a  použitelné  sezónní  oblečení  a  obuv,  kojenecké 
oblečení,  látkové  pleny,  nepoškozené  nádobí,  ložní  prádlo 
(povlečení, prostěradla), kočárky, cestovní tašky. 

Věci  budou  po  vytřídění  dále  sloužit  lidem  bez  domova  a  sociálně  potřebným  rodinám  
na Orlickoústecku a klientům Pobytového střediska v Kostelci n.Orl. 

Podzimní sbírka šatstva 

CO SE U NÁS CHYSTÁ 



www.uo.charita.cz 3 

 
Podzim 2023 

Jaká je to asi služba? 

 

Já mám pěkné autíčko, 
Kdypak si dám kafíčko, 
Ráno se mi okno mlží, 
Třicítka se těžko drží, 
Někdy mívám nezdary, 
Míjím samé radary. 
Nejčastější slova - dobrý den, 
Návštěvy jsou každý den. 
Co vás bolí, jak se máte, 
Co k obědu si dáte? 
Na shledanou, zítra zas, 
Stejné místo, stejný čas 

Velký mráz, trápí nás, 

plížíme se mrazivým a ztemnělým ránem,  

ploužíme se tmavým lesem, sněhem i blátem,  

ponurými ulicemi města…. 

Přejeme si být neviditelní… Nevidí nás tady rádi. 

Až najednou přijdeme k vytouženým dveřím, 

jsou  pro  nás  jako  hřejivá  oáza  klidu  
a bezpečí.  

Vstupujeme. 

Zde můžeme být sami sebou. 

Domácí zdravotní péče Ús  n.Orl. Nízkoprahové denní centrum  

Na setkání zaměstnanců v červnu 2023 měli naši pracovníci za úkol vymyslet text, kterým 
netradičně představí svou službu nebo pozici. Tady jsou některé z nich:  

Domácí zdravotní péče Lanškroun 
Jejich revírem je území 10 tisícového města. Jejich tempo  
je vražedné. Jejich protivníci jsou bacily, viry a plísně. 
Ženy  z této služby pracují od pondělí do neděle. Jejich 
úkolem je léčit a dělat zázraky na počkání. 

Domácí zdravotní péče Letohrad  
Z podhůří je naše parta, 

mezi námi žádná Marta. 

Řízení je denní chleba, 

ostražitost ta je třeba. 

 

Když k lidičkám dorazíme, 

často se i pobavíme. 

Když německy neumíš, 

aspoň úsměv vyloudíš. 

Někdy dveře otevřeš, 

přivítá tě velký pes. 

A tak trable vyslechneme, 

u toho se protáhneme. 

 

Však teprve čeká tě ten běs, 

než to všechno zapíšeš. 

Počítač když sekne se  , 

trpělivost nezbývá  . 

A tak jedem zase dál, 

ať je vánice či máj. 

 

O překvápka nouze není, 

ale snad nás rádi mají. 

Ty lidičky z českých hájů, 



www.uo.charita.cz 4 

 
Podzim 2023 

Osobní asistence  

Když ne cesta, tak krůček 
Když ne sám, tak spolu  
Když ne slova, tak úsměv 
STAČÍ MÁLO, ALE DOMA 

Sociálně ak vizační služby pro rodiny s dětmi  

Na začátku mě nechcete, ale potřebujete. Na konci mě chcete, ale nepotřebujete.“ 
Nápověda: 
Balancování na hraně, krize… Náš denní chléb. 
 „Je to marný, je to marný, je to marný.“  (často používaná věta pracovnic) 
Ferda mravenec, práce všeho druhu – hromosvod, terapeut, uklízečka, učitel, dera zátor, mediátor, rodič, 
vychovatel, vědma, řidič, finanční poradce.  

Rozhovory s pracovníky služeb 

Sociální pracovník v SAS: Naše práce není vidět, a přesto není jednoduchá 
 

Co jsou Sociálně ak vizační služby pro rodiny s dětmi? Co dělá sociální pracovník? Je v Charitě všechno zadarmo? 
Na tyto a další otázky jsme se zeptali vedoucí služby Mgr. Evy Ježkové. 

Začněme úplně od začátku: co to vůbec znamená, když se řekne ‚sociální pracovník‘? 
Už  z názvu  vyplývá,  že pracuje  s lidmi.  Jeho práce  je  někdy  hodně psychicky  náročná. Občas nás  s kolegyněmi 
přepadne pocit, že děláme „všechno a nic“, protože naše práce není vidět. Protože jako terénní sociální pracovníci 
vstupujeme do domácnos  klienta, je naše práce někdy i celkem riziková. Vstupujeme do cizího prostředí k lidem, 
které neznáme, a jsou situace, kdy se necí me komfortně.  

Mají lidé o vaší práci správné povědomí? 
Představy jsou různé. Stává se, že si lidé myslí, že jsme pečovatelky. Je to asi  m, že je ještě jedno povolání, a sice, 
„pracovník  v sociálních  službách“.  Toto  názvosloví  pak  lidi  mate.  Pracovník  v sociálních  službách  nemusí  mít 
vysokoškolské vzdělání,  stačí mu odborný kurz, kdežto  sociální pracovník  je  vysokoškolsky vzdělaný odborník, a 
tomu také odpovídá náplň jeho práce.   



www.uo.charita.cz 5 

 
Podzim 2023 

Oblastní charita Ús  n.O. provozuje od roku 2012 Centrum sociálních služeb v Lanškrouně, kde sídlí několik 
služeb.  Jednou  z nich  jsou  Sociálně  ak vizační  služby  pro  rodiny  s dětmi  (SAS).  Co  si  pod  m  můžeme 
představit? 
Jedná se o terénní službu v rodinách, které si neví rady v různých oblastech života. Sociální pracovník dojíždí do 
domácnos   rodin,  kde  pomáhá  s problémy,  které  je  trápí.  Naší  snahou  je  posílit  rodičovské  kompetence 
natolik, aby si do budoucna rodiny dokázaly poradit samy a nebyly na naší službě závislé. Jsme nápomocni při 
sestavování  rodinného  rozpočtu,  pomáháme  zmapovat  finance  a  rozvrhnout  je  tak,  aby  s nimi  rodina  vyšla. 
Informujeme  také  rodiny,  jak  je  to  v oblas   sociálních  dávek  a  služeb.  Pomáháme  s nastavením  domácího 
režimu - povinnos  dě  doma, příprava dě  do školy či posilování důslednos  rodiče. Můžeme doprovázet do 
různých  ins tucí nebo do škol či k lékaři, pomáháme zprostředkovat kontakt na další odborníky – psycholog, 
psychiatr,  střediska  výchovné  péče,  pedagogicko-psychologické  poradny  a  další.  Neděláme  nic  za  klienty 
samotné, ale doprovázíme je radou, pomocí a podporou.  

A jaký musí být sociální pracovník v této službě? 
Sociální pracovník v SASce musí dodržovat  jasné hranice mezi pracovníkem a klientem, dává odborné rady a 
musí být psychicky odolný, aby dokázal ustát všechny těžkos  klienta jako jsou např. jeho závislos  či psychické 
nebo psychiatrické poruchy. Musí  znát  techniky a metody  sociální  práce  a musí  je umět použít. V rodině  se 
často řeší vztahové problémy, odebrání dítěte z rodiny nebo jeho zneužívání, pos žení či nemoci, závislos  na 
drogách  či  alkoholu  apod.  životní  příběhy  klientů  jsou  často  velice  náročné.  Sociální  pracovník  zůstává  za 
každých  okolnos   profesionál,  který  musí  umět  reagovat  na  aktuální  situaci.  Má  v sobě  kus  učitele,  kus 
psychologa,  kus  rodiče  a  kus  vychovatele.  Musí  se  také  pravidelně  vzdělávat.  Jeho  hlavním  pracovním 
nástrojem je rozhovor.  

Co se děje s rodinou, když z nějakého důvodu spolupráce nefunguje? 
Rozdíl je, jestli „to nejde“ nebo rodina nechce. Pokud rodiče nechtějí situaci změnit, nejsou mo vovaní, pomoc 
je  těžká.  Někdy  je  třeba  si  přiznat,  že my  jako  služba  už  víc  nezmůžeme,  a  spolupráci  ukončíme.  Pokud  se 
změna z nějakého důvodu nedaří, ale klient chce spolupracovat, pracovník vyzkouší různé metody, které v naší 
práci  využíváme.  Rodinu  neopus   do  té  doby,  dokud  všechny možnos   nevyčerpá.   Musíme  hledat  vnitřní 
mo vaci klienta - to  je pro sociálního pracovníka často nejtěžší a mnohdy i vyčerpávající. Musíme třeba stále 
dokola  opakovat,  proč  je  nutné mít  zaplacený  nájem,  proč  si  dě  musí  čis t  zuby  a  že  tablet  není  vhodný 
způsob  trávení  volného  času. Musíme  také  říkat,  že  když  partner  bije maminku,  že  to  také  není  v pořádku. 
Nedílnou  součás   naší  práce  je  i  sociálně  terapeu cká  podpora  klienta. Mnohdy  je  pro  pracovníka  náročná 
bezmoc. Ví, co by klientovi (potažmo hlavně dětem) pomohlo, ví, jak to udělat, ale nemůže jít pro  jeho vůli.  A 
m se dostávám k odpovědi na otázku, protože tohle je ten okamžik, kdy po pečlivé úvaze zhodno me, že víc 

nabídnout  nemůžeme,  a  spolupráci  ukončujeme.  Vždy  ale  zároveň  klientovi  předáme  kontakt  na  další 
odborníky a odcházíme s m, že klient ví, kam se může v případě potřeby obrá t.  

Nabízí se otázka, jak je možné, že někteří lidé nezvládají věci, které se většině lidem zdají samozřejmé? 
Nikdo  je  to  nenaučil,  měli  špatné  životní  vzory,  jsou  „zlomení“  životem,  nemocí,  mají  za  sebou  špatné 
zkušenos ,  tragédie.  Někdy  rodinu  poznamená  závislost  na  návykových  látkách  a  často  jim  hrozí  odebrání 
dítěte. My  se  ještě  snažíme  pomoci  najít  jim  správnou  cestu,  ukázat  jim  směr  a  nabídnout možnos   jejich 
řešení.  Důležité  je,  aby  viděli  smysl,  aby pochopili,  proč mají  něco  udělat.  K tomu  ale  vždycky  potřebujeme 
jejich snahu.  

Nesetkáváte  se  s  názory,  že  pomáháte  lidem,  kteří  nechtějí  pracovat,  pobírají  sociální  dávky  a  čekají,  co 
dostanou? 
Ano,  s těmito  názory  se  setkáváme. Nicméně naše  služba  nepomáhá primárně materiálně.  A  to  je  vlastně  i 
filosofie celé naší Oblastní charity Ús  nad Orlicí. Naše pomoc spočívá především v podpoře klienta. Snažíme se 
ho směřovat k vytyčenému cíli, naučit ho zvládat péči a výchovu dě , a zároveň mu umožnit žít v souladu se 



www.uo.charita.cz 6 

 
Podzim 2023 

svým  okolím. Neděláme  věci  za  klienty,  ale  vedeme  je  k tomu,  aby  si  je  dokázali  zařídit  sami.  Pokud  už  ve 
výjimečných  případech poskytneme nějakou materiální  pomoc,  je  to  vždy po  důkladné  úvaze pracovníků,  a 
musí tomu také vždy předcházet ak vita samotného klienta. Obrazně bych řekla, že „zadarmo“ nic nedostane. 
To se vlastně týká i věcí, které sháníme prostřednictvím inzerátů pro naše klienty.  

Takže obecný názor, který laika napadne, že v Charitě je všechno zadarmo, není pravdivý… 
To  určitě  ne.  Charita  je  celostátní  profesionální  nezisková  organizace,  která  poskytuje  řadu  zdravotních  a 
sociálních  služeb. Některé  z nich  hradí  zdravotní  pojišťovny  (např.  domácí  zdravotní  péče),  jiné  hradí  státní 
správa, další si hradí částečně samotní klien  (např. pečovatelská služba, osobní asistence). Služba SAS je pro 
klienty  zdarma.  Ale  jedná  se  o  odbornou  sociální  službu,  postavenou  na  podpoře  a  vedení  klientů 
k samostatnos   a  soběstačnos .  Je  důležité  nezaměňovat  název  organizace  Charita  s charitou  jako 
dobročinnos .  

Pracovnice služby: 
zleva: Lucie  Stra lková  DiS.;  Pavla  Skalická  DiS.;  Mgr.  Petra  Jedlinská;  
 Michaela Slavíčková DiS.; Mgr. Eva Ježková DiS. 

Mgr. Eva Ježková, DiS., vedoucí  

Centrum sociálních služeb 

Havlíčkova 1129, 563 01 Lanškroun 

tel.: 734 281 416 

e-mail: sas@uo.hk.caritas.cz 

facebook: Centrum sociálních služeb Lanškroun 

Sociální rehabilitace: učíme lidi zodpovědnos   
Sociální  rehabilitace.  Tajuplný  název  skrývá  prosté  sdělení:  Budeme    stát  v zádech  a  učit  tě,  abys  zvládnul 
postarat  se  sám o  sebe  i  svou  rodinu. Nebudeme    dávat  věci  zadarmo,  ale  pomůžeme    odrazit  se  ode  dna. 
Pokud tedy budeš sám ch t. 

Podobně o  této  charitní  sociální  službě mluví  i  její  vedoucí  Veronika Kuklová, DiS.:  „Posláním  služby  je  pomoc 
rodinám  nebo  jednotlivcům,  kteří  se  ocitli  v nepříznivé  sociální  situaci.  Ty  situace  mohou  být  různé  -  ztráta 
zaměstnání  nebo  bydlení,  odchod  od  násilnického  partnera,  rozvod,  dluhy,  bezradnost  ve  výchově  dě   nebo 
s vedením  domácnos .  Podporujeme  klienty  v tom,  aby  zvládli  žít  samostatný  život,  aby  byli  soběstační, 
samostatní a nezávislí.“ Sociální rehabilitace je poskytovaná na území celého okresu Ús  nad Orlicí a je bezplatná.  

Naši klien  jsou lidé, kterým se v něčem nedaří 

Sociální  pracovnice  řeší  vlastně  vše,  s  čím  klien   potřebují  pomoci,  a  to  jak  v jejich  domácnostech,  tak 
ambulantně,  kdy  klien   docházejí  do  sídla  služby  v    Centru  sociálních  služeb  v Havlíčkově  ulici  v Lanškrouně. 
Klien  jsou jednotlivci od 18 do 64 let a rodiny s dětmi. A jak se na takovou službu dostat? „Lidé můžou přijít za 
námi sami, zavolat nebo napsat. Často nás klien  doporučí dalším svým známým, anebo přijdou na doporučení 



www.uo.charita.cz 7 

 
Podzim 2023 

jiných odborníků jako je psycholog, psychiatr nebo OSPOD. Někdy je na nás odkážou kolegové z jiných charitních 
služeb,  třeba  zrovna  z našeho Nízkoprahového  zařízení  pro  lidi  bez  přístřeší,  Občanské  poradny  nebo  z jiných 
neziskových organizací,“ vypočítává kolegyně Petra Vacková.  

Když  tedy  člověk  udělal  rozhodnu   změnit  něco  ve  svém  životě  a  vyhledal  Sociální  rehabilitaci,  
co se děje dál? „Přichází první kontakt, buď u zájemce doma nebo u nás v kanceláři,  záleží,  jak se domluvíme. 
Představíme mu službu, co a jak děláme a co už neděláme. Jde o to, aby lidé neměli očekávání, která naše služba 
nemůže  ze  svého  principu  naplnit.  On  nám  poví  něco  o  sobě  –  v jaké  je  situaci,  co  ho  trápí  a  co  potřebuje 
konkrétně řešit. Pak se domluvíme na dalším setkání nebo dáme čas na rozmyšlenou, jestli do toho s námi půjde. 
Pak uzavřeme  smlouvu a  ze  zájemce  se  stává  klient  služby.  I  tady  stále konkre zujeme  jeho potřeby. Na další 
schůzce tvoříme individuální plán – sepíšeme si cíle klienta, bavíme se o tom, co pro zlepšení své situace už sám 
udělal, co ještě může udělat, jak mu v tom můžeme pomoci my, případně co mu v jednání může bránit. Pokud je 
cílů  více,  necháme  rozhodnout  klienta  o  tom,  co  bude  řešit  nejdříve.  A  začneme  na  tom  pracovat,“  popisují 
sociální pracovnice.  

Doprovodíme je na úřad, ale žádost si musí vyřídit sami 

Dejme  si  příklad,  že  klient  shání  práci.  Už  sepsání  životopisu  je  leckdy  „oříšek“,  protože  lidé,  kteří  do  služby 
přicházejí,  často nevědí  přesná  data,  kdy  navštěvovali  jaké  zaměstnání  nebo  školu,  a nemají  k tomu potřebné 
doklady.  Pracovnice  s klientem  také  mohou  sledovat  nabídky  zaměstnání  na  internetu,  oslovovat 
zaměstnavatele,  doprovodit  je  na  úřady.  „Ať  už  klientům  pomáháme  jakkoliv,  nikdy  nic  neděláme  za  ně. 
Doprovodíme je na úřad, ale žádost si tam musí vyřídit sami,“ komentuje Veronika. „Pokud člověk chce něco ve 
svém životě změnit, pomůžeme mu. “ 

Takže vztah je navázán a pracuje se na tématu, na kterém člověk potřebuje pracovat. Trvá to různě dlouho. Jak se 
potom spolupráce ukončuje? „Spolupráci ukončujeme, když vidíme, že klien  začínají zvládat sami to, co chtějí 
zvládat. Někdy klient potřebuje jen impuls, aby se odpíchl ode dna, a záhy začne fungovat sám. Většinu klientů 
máme  však dlouhodoběji.  Spolupráci  ukončujeme,  když  klientovi  nemáme dál  co  nabídnout.  Také  se  stává,  že 
klient nespolupracuje, vyhýbá se domluveným schůzkám, nezvedá telefon. A musíme se rozloučit také ve chvíli, si 
z nás klien  chtějí udělat  jen takové „kamarádky“ na nezávazné popovídání, a vlastně nic ve svém životě měnit 
nechtějí. Doba poskytování je různá – dokud vidíme zájem a aktuální témata, spolupracujeme. 

Potkáváme se s dluhy, drogami, absencí nájemního bydlení 

Klientela Sociální rehabilitace je různá: lidé bez domova, rodiny s dětmi, mladí lidé po opuštění dětského domova. 
Někdy to jsou lidé z dobrého rodinného zázemí, jindy opakují vzorce chování svých původních nefunkčních rodin. 
Čím dál větším problémem současnos  jsou drogy a dluhy. „Dluhy už mají sotva zle lé dě , tato problema ka je 
prosáklá vším. Naprosto chybí dostupné nájemné bydlení. Pronajímatelé se musí chránit vysokými kaucemi, už 
jsme  se  setkali  i  s kaucemi  ve  výši  50.000  Kč,  to  je  naprosto  nereálné  pro  lidi  s nízkými  příjmy,“  vypočítává 
Veronika  Kuklová.  I  tady  se  pracovnicím  služby  několikrát  podařilo  pomoci.  Oslovili  nadace,  které  pro 
samoživitele sehnali částku na kauci, a  m jim umožnili dosáhnout na nájemní byt.  

Jaký je postup u finančního poradenství a dluhů? Na to jsme se zeptali opět vedoucí služby: „Zmapujeme s lidmi, 
jaké mají příjmy a výdaje. Zjis me, zda mohou využít sociální dávky, které dosud nepobírají či si nějakým jiným 
způsobem zvýšit svůj příjem. Po celý měsíc je necháváme zapisovat si veškeré výdaje. Z toho se pak dá zjis t, kam 
jejich peníze míří, a kde mohou ušetřit. Často se stává, že  lidé nevyjdou s výplatou, takže je učíme hospodařit - 
rozdělit si výplatu tak, aby celý měsíc měli na základní životní potřeby. Učíme  je, že nejdřív musí zapla t nutné 
výdaje  -  nájem,  energie,  dětem  věci  do  školy,  a  ne  si  například  koupit  nový mobil.  Pokud má dluhy,  společně 
zjis me kde,  kolik  a  komu dluží.  Často  vůbec netuší,  jaké mají dluhy,  protože  ze  strachu  třeba vyhazují  dopisy 
nebo  si  je  vůbec  nevyzvednou  na  poště.  Pak  s člověkem  řešíme,  jak  chce  své  dluhy  řešit,“  vysvětluje  sociální 



www.uo.charita.cz 8 

 
Podzim 2023 

pracovnice. Pokud má klient zájem dluhy řešit, pomohou pracovnice vyřídit splátkový kalendář, nastavit si splátky, 
komunikovat s věřitelem, anebo vše řeší společně s Občanskou poradnou.   

Co je to úspěch? 
V těchto  nega vních  jevech,  které  někdy  do  rodin  přinášejí  psychickou  labilitu,  násilnické  chování  nebo  užívání 
návykových látek, často vyrůstají dě . Proto jedna z nejdůležitějších podpor, kterou Sociální rehabilitace klientům 
nabízí  je podpora rodičovských kompetencí. „Učíme rodiče,  jak s dětmi trávit smysluplně volný čas, že dě  musí 
posílat  do  školy,  dělat  s  nimi  úkoly,  komunikovat  se  školou  a  chodit  na  třídní  schůzky,“  vysvětluje  sociální 
pracovnice.  

Dá se u takové služby vůbec měřit úspěšnost? Těžko. „V našich očích se třeba klient nikam neposunul, ale kdyby 
nás nekontaktoval, třeba by se propadl ještě níž,“ uvažuje Veronika. „Minimálně u tří lidí víme, že se jim podařilo 
vymanit se z bezdomovectví, to není vůbec lehké.“ Snad je úspěch už to, že člověk, který chce změnit svůj život, 
přišel do kontaktu s jiným pohledem na svět, než má on sám nebo jeho okolí, které ho sráží. Snad je úspěch už to, 
že se člověk setkal s přije m.  

Uzdu  svého  života drží  v ruce  každý  sám.  Pracovnice  Sociální  rehabilitace  dokážou  pomoci  klientovi  ve  spoustě 
věcí,  pokud  ovšem  chce  on  sám.  „Neděláme  nic  za  ně.  Učíme  je,  aby  si  poradili  sami,  
a  aby  nás  nepotřebovali.  Nedáváme  lidem  ani  žádné materiální  věci  či  potraviny.  Snažíme  se  je  naučit,  aby  se 
nestávalo, že na jídlo nebudou mít peníze,“ popisuje Veronika.  

Pracovnice služby: 

Veronika Kuklová, DiS.; Petra Vacková, DiS. 

Veronika Kuklová, DiS. 
vedoucí Sociální rehabilitace 

  

Centrum sociálních služeb  

Havlíčkova 1129  

563 01 Lanškroun 

tel.: 731 639 672 

Člověk na smrtelné posteli nasměroval mou kariéru 
Od  dubna  2023  pracuje  v Domácím  hospici  Alfa-Omega  na  pozici  sociální 
pracovnice Mgr. Lucie Pacáková. Zeptali jsme se jí: 
Co má v hospicovém týmu na staros  sociální pracovník? 
Mám  poměrně  velké  pole  působnos .  Součás   mé  práce  je  administra va. 
Sepisuji  například  smlouvu  při  přije   pacienta  do  péče,  pomáhám  rodině  vyřídit 
žádost o příspěvek na péči, upozornit je na další dávky, na které mají nárok a také 
na různé možnos  zajištění péče o jejich blízkého.  



www.uo.charita.cz 9 

 
Podzim 2023 

Administra vou  to  však  nekončí.  Další  důležitou  součás   mojí  práce  je  také  navázání  lidského  kontaktu 
s pacientem a rodinou. Často jezdím do terénu. Ať už spolu se sestřičkami nebo sama. Měsíčně mám okolo 20-30 
návštěv  v domácnostech  pacientů.  Snažím  se  být  jim  samotným  
i pečujícím nablízku, když to potřebují. Dát rodině pocit blízkos  a vyslechnout jejich těžkos  v tomto nelehkém 
období, kdy jim doma umírá blízký člověk. 
V mé  práci  se  tedy  prolíná  administra va  s prak čnos ,  rozhovorem  a  časem  pro  klienty.  Jsem  rodinám  k 
dispozici, když zavolají, a potřebují cokoli řešit kolem péče o umírajícího člena rodiny.   
Co dělá sociální pracovník si dost lidí těžko představuje… 
Ano, málokdo si dokáže představit, co vše tato práce obnáší. Každý ví, co dělá psycholog, zdravotní sestra nebo 
lékař.  Tato  profese má  z každého  oboru  něco.  Sociální  pracovník musí  zvládat  administra vní  záležitos , mít 
přehled  o  legisla vě  týkající  se  sociálních  věcí,  ale  také  vědět,  jak  komunikovat  s lidmi  v těžkých  životních 
situacích, jak je podpořit a namo vovat.  Umět naslouchat je někdy to nejcennější. Když ubezpečím pečujícího, 
že je normální v těžké životní situaci cí t hněv nebo bezradnost, že může plakat, obvykle se zklidní.  Rozhovor s 
pacientem  skvěle  ovládají  
i zdravotní sestřičky, takže se v terénu navzájem doplňujeme. 
Jak vás v rodinách přijímají? 
Myslím, že dobře. Někdy se stává, že první kontakt v domácím prostředí bývá rozpačitý právě proto, že lidé mají 
různé představy o sociálních pracovnících. Jednou si jedna pečující myslela, že jsem „paní ze sociálky“, vůbec mě 
nebrala jako člena hospicového týmu. Postupně se ale víc otevřou, když zjis , že má návštěva v rodině není jen o 
nutné administra vě a příspěvku na péči, ale že o ně mám i lidský zájem.  
Co se děje po úmr  pacienta? 
Po  nějaké  době  od  úmr   pacienta,  většinou  po  pohřbu,  jezdím  na  pozůstalostní  návštěvu.  Při  ní  s rodinou 
vyřešíme  potřebnou  dokumentaci,  předám  pečujícím  kondolenci  za  celý  náš  tým.  Poté  je  čas  a  prostor  na 
rozhovor, sdílení a také na případné poradenství ohledně toho, co dál. Někdo chce všechny událos  posledních 
dní a týdnů znovu probrat, popovídat si. Často hovoříme o posledních dnech před smr  jejich blízkého, o tom, 
jak  proběhlo  rozloučení,  a  jak  zvládají  první  týdny  po  úmr .  Někteří  pečující  využijí  poradenství  ohledně 
pozůstalostních důchodů, pohřebného apod. Po třech měsících píši rodině pozdrav, kam přikládám pozvánku na 
Klub Alfa-Omega. Ten probíhá pod vedením hospicového duchovního a mě, protože jsem zároveň poradce pro 
pozůstalé. Klub  je bezpečné prostředí,  kde  se mohou účastníci  vzájemně sdílet a  vyrovnávat  se  smr  blízkého 
člověka. Je to ale jen nabídka z naší strany. Naprosto chápu, že někomu skupinové sezení nevyhovuje, a buď si 
přijde k nám popovídat sám, nebo nemá o další kontakt vůbec zájem, celou věc uzavře a nemá potřebu dalšího 
setkávání s hospicovými pracovníky. I to je v pořádku. Každý po ztrátě blízkého potřebuje něco jiného.   
Kluby Alfa-Omega jsou určené pouze pro hospicové rodiny? 
Nejen  pro  ně.  Jednou  měsíčně  mohou  na  setkání  s hospicovým  duchovním  přijít  jak  rodiny,  
o jejichž blízké se náš hospic staral, tak lidé, kteří tuto zkušenost zažili mimo naši službu. 
Jaké další charitní služby rodiny využívají? 
Nejčastěji je to půjčovna kompenzačních pomůcek, pečovatelská služba a ojediněle osobní asistence.  
Práce s umírajícími není zrovna jednoduchá. Proč jste si ji vybrala? 
O hospicovou péči se zajímám už dlouho. Začalo to ve škole, kde jsem absolvovala řadu praxí. Jedna z nich byla 
v kamenném hospici v Červeném Kostelci. Tam jsem zažila  intenzivní zkušenost, která mě donu la zamyslet se 
nad  m, které cílové skupině se chci do budoucna věnovat. Hospic pro mě byl zároveň tou nejtěžší, ale i nejhezčí 
praxí,  a  já  tak  nějak  začínala  tušit,  že  to  bude  to  pravé.  Začala  jsem  se  o  hospicovou  péči  zajímat  hlouběji  a 
zaměřila  jsem na ni  závěrečné práce.  Zpočátku mě  mto  směrem hnala hlavně zvědavost,  jaké  to  je na konci 



www.uo.charita.cz 10 

 
Podzim 2023 

života. Chtěla jsem zažít setkání s umírajícím člověkem. Na praxi v Červeném Kostelci se mi zalíbilo tak, že jsem se 
tam následující léto vrá la brigádně do přímé péče. Hned poté jsem absolvovala dvouměsíční praxi na Slovensku. 
Díky těmto zkušenostem mě hospicová péče doslova pohl la a chytla za srdce.  Po škole jsem pak dva a půl roku 
pracovala na hlavní pracovní poměr v Hospici na Svatém Kopečku v Olomouci. No a teď vlivem různých životních 
změn jsem se ocitla tady. 
 
Co bylo  m silným zážitkem, který vás v Červeném Kostelci ovlivnil? 
Byl  to pan  Jaroslav z pokoje  č. 8.  Živě  si ho pamatuji dodnes. Tento pán měl opravdu těžké umírání. Byl hodně 
dušný a neklidný. Měl těžký život a v rodině mu zůstalo dost neuzavřených věcí, což se do jeho posledních chvil 
velmi promítlo. Tenkrát  jsem absolvovala část praxe  i v přímé péči a zrovna  jsme u něj prováděli hygienu. Když 
jsem ho viděla, něco uvnitř mi říkalo, že u něj musím zůstat. Tehdy to pro mě byla úplně nová situace. Nevěděla 
jsem, co v takové situaci dělat a říkat, tak jsem pana Jaroslava chytla za ruku, povídali jsme si, a on se postupně 
zklidnil. Těsně před smr  jsme spolu měli náročný rozhovor. Říkal mi, že ví, že zemře, a loučil se se mnou. Byl to 
pro mě zlomový zážitek. Říkala jsem si, že je to nejnáročnější praxe, kterou jsem zažila. Zároveň jsem však začínala 
tušit,  že  to bude můj  směr  a  to,  čemu  se  chci  v nejbližších  letech  věnovat.  Když  nad  m  tak přemýšlím,  každý 
člověk má nezastupitelnou hodnotu opravdu až do posledních okamžiků života. Vždyť tenhle člověk, pan Jaroslav, 
který  ještě  ten den  zemřel,  v poslední  den  svého  života  změnil  ten můj  a nasměroval moji  kariéru!  Kdyby  tam 
tehdy nebyl, skončila bych asi jinde. 
 
Jak vás naplňuje práce v Domácím hospici Alfa-Omega? 
Do  té doby  jsem mobilní  hospicovou péči  teore cky  znala,  ale neměla  jsem  s ní osobní  zkušenost.  Byl mi bližší 
kamenný hospic, což se změnilo potom, když jsem mohla mobilní hospicovou péči zažít na vlastní kůži a pochopit, 
že péči laskavé rodiny a umírání v domácím prostředí nic nenahradí. 
  

23. července 2023 jsme si připomněli Den seniorů a prarodičů 

Když  se  řekne  senior, možná  si  vybavíme  diskuse  o  důchodech,  sociálních  službách  nebo 
pomoci osamělým. Ale jde o mnohem víc, než jen upozornit na potřeby nejstarší generace. 
Větším  problémem  než  chudoba  (důchody)  bývá  u  seniorů  osamocenost.  Všímají  si  toho 
některé osobnos . 

Papež Fran šek například povzbuzuje seniory k tomu, aby žili ve vztazích - a to nejen mezi 
sebou,  ale  aby  usilovali  i  o  cesty  k mladým  lidem.  Seniorům  a  prarodičům  nabízí,  aby  si 
položili otázku:  „Nakolik  žiji  v očekávání Božích každodenních zásahů v mém životě,  které 
nemají podobu zázračných uzdravení z nemocí, které ze mě neudělají výkonnějšího člověka, 
ale  které  mi  mohou  pomoci  přes  vlastní  po že  vidět  a  zajímat  se  o  potřeby  druhých, 

naslouchat  i  tehdy,  když  cí m  únavu,  očekávat  zlepšení  ve  vztazích  tam,  kde  jsem  už  třeba  udělal  špatnou 
zkušenost?“ 

Herečka a diplomatka Magda Vašáryová v Senátu připomněla zásadní společenskou roli žen, zvláště ve věku, kdy 
začínají  těžit  ze  svých  zkušenos .  V Athénském  státu  měly  starší  ženy  roli  vědem,  dnes  bývají  nedoceněné  a 
s rostoucím  věkem  ztrácejí  společenské  postavení.  „Často  je  pak  vidíme,  jak  projevují  agresi  například  při 
demonstracích.  Ztra ly  smysl  života, pocit  vlastní  užitečnos ,  vliv.  Prožívají  naopak pocity marnos ,  zbytnos   a 



www.uo.charita.cz 11 

 
Podzim 2023 

pak  hledají  zjednodušující  řešení.  Stárnu   to ž  činí  člověka  neviditelného  pro  společnost.  Zvláště  pak  u 
žen,“ zdůraznila.  

Lékem  pro   tomu  by  mohla  být  změna  přístupu  k seniorskému  věku  a  zapojení  seniorů  do  života 
společnos . Neuvažovat o nich jako o staříčcích, které budeme brát na výlety a do keramiky, ale společně 

Mozaika a Kopre na – místa setkání, her i učení 

V srpnu jsme si připomněli naše Rodinná centra Mozaika v Letohradě a Kopre na ve 
Sloupnici, která provozujeme. Obě jsou místem setkání. Dě  si tam hrají, zpívají, tvoří, 
učí se vycházet se svými vrstevníky. Maminky v komunitě navazují vztahy, sdílí své 
rados  i staros , a čelí tak sociální izolaci, kterou doma s malými dětmi mohou 
pociťovat. Navíc se mohou samy podílet na fungování a tvorbě programu.  

Rodinná centra přispívají ke smysluplnému využi  volného času jak dě , tak dospělých. Zajišťují jednorázové akce 
jako burzu ošacení, velikonoční nebo vánoční programy, pořádají zájmové kroužky pro veřejnost – ať už je to 
výtvarná činnost, výuka cizích jazyků, sport nebo fotokroužek.  

Oblíbené příměstské tábory  

Rozsáhlou  ak vitou  Rodinných  center  jsou  příměstské  tábory,  které  se  i  letos  staly 
centrem  pozornos ,  a  rychle  po  zveřejnění  programu  byly  obsazeny.  Když  rodiče 
vědí, že nemusí mít o dě  starost, protože se o ně dobře stará někdo jiný, je to pro ně 
ulehčující.  I  tentokrát  připravily  vedoucí  obou  zařízení  Lucie  Adamcová  a  Helena 
Dolečková  pro  více  než  stovku  dě   smysluplný  program.  V Letohradu  se  ve 
čtyřech tema ckých  týdnech  dě   věnovaly  sportu  (Spor k),  poznání  (Poználek), 

pohybu  (Cestou  necestou)  a  tvoření  (Kouzlo  tvoření).  Sloupnické  dě   zase  v  červenci  vyrazily  do  bazénu,  za 
zvířátky na  statek nebo do  brněnské  ZOO.  Zajis t  smysluplný program pro  dě   je  zodpovědné. Odměnou  jsou 
rozzářené  oči  dě   a  spokojení  rodiče.  A  kdoví,  třeba  některé  z dě   v charitních  rodinných  centrech  nebo  na 
příměstských táborech zažije něco, co nasměruje jeho budoucnost.  



www.uo.charita.cz 12 

 
Podzim 2023 

Pokyny pro rodiče 

1. Neočekávejte, že vaše dítě bude jako vy, nebo takové, jaké chcete, aby bylo. Pomozte mu stát se ne vámi, 
ale sebou samým. 

2. Nechtějte po dítě  pla t za vše, co jste pro něj kdy udělali. Dal  jsi mu život,  jak   může poděkovat? Dá 
život druhému, ten tře mu, takový je nezvratný zákon vděčnos . I my jsme život dostali. 

3. Nevytahujte své křivdy na dítě, abyste ve stáří nejedli hořký chléb. To, co zaseješ, to sklidíš. 

4. Nedívejte se na dětské těžkos  svrchu. Tíha života je dána každému podle jeho sil a buďte si jis , že to pro 
něj není o nic méně těžké, než pro vás, a možná ještě víc, protože nemá žádné zkušenos . 

5. Nikdy dítě neponižujte. 

6. Nezapomínejte,  že nejdůležitější  setkání  člověka  je  jeho  setkání  s dětmi. Věnujte  jim větší  pozornost – 
nikdy nemůžeme vědět, koho v tom či onom dítě  jednou potkáme. 

7. Neobviňujte  se,  když  pro  své  dítě  nemůžete  něco  udělat,  jen  pamatujte:  pro  dítě  děláte  dost,  pokud 
děláte to, co můžete. 

8. Dítě není vaším otrokem, který převezme celý váš život a musí vám sloužit. Je svobodné a bylo vám pouze 
dáno do péče na určitou dobu. 

9. Nikdy nedělej někomu jinému to, co bys nechtěl, aby bylo děláno tobě. 

10. Milujte  své  dítě  ať  je  jakékoliv  –  netalentované,  smolné,  nedospělé,  rozjívené.  Komunikujte  s ním  – 
radujte se, protože dě , to je náš smysl života. 

 

Rodičovské Desatero sepsal  Janusz Korczak, polský žid, významný pedagog,  lékař, spisovatel, veřejný činitel. 
V srpnu 1942 společně se sirotky z dětského domova, o které se staral, byl zavražděn v plynové komoře. 

Nové vysoušeče 

Díky  firmě  Advantech  Czech,  s.r.o.  a  jejímu  daru 
33.210,-  Kč  jsme  zakoupili  tři  výkonné  vysoušeče 
vzduchu.  Přístroje  zapůjčujeme  zájemcům  k 
vysoušení  interiéru,  ať  už  z  důvodu  záplav  a 
živelných  katastrof  nebo  z  technických  příčin. 
Vysoušeče jsou velmi žádané a pomohou na mnoha 
místech. Děkujeme za podporu. 



www.uo.charita.cz 13 

 
Podzim 2023 

Važme si toho, že někomu záleží na druhých lidech 

 

Na zkušenos  s Charitou jsme se zeptali orlickoústeckého kněze Jana Pitřince: 

Když se řekne Charita (míněno organizace) co to pro vás osobně znamená? 

Když  se  řekne  Charita,  vybaví  se mi moje  dětství.  Pocházím  z Červeného  Kostelce,  kde 
Charita začala pracovat hned po revoluci 1989. Mám to tam nejvíc spojené s hospicem, 
který tam je v provozu od roku 1996. Řada mých příbuzných byla zapojena do charitního 
díla a většinu mých příbuzných tento hospic doprovodil ke konci života. Charitu mám také 
spojenou s Tříkrálovou sbírkou, protože jsme s kamarády chodili v Kostelci koledovat. Až 
později jsem si začal všímat, co všechno vlastně Charita dělá. 

Když se řekne Charita, co to znamená pro vás jako kněze orlickoústecké farnos ? 

Upřímně pociťuji velkou vděčnost za to, že tady máme organizaci, která  lidem pomáhá v mnoha oblastech. 
Jak  jsem  dosud  poznal  Oblastní  charitu  Ús   n.Orl.,  spektrum  jejích  služeb  v  okrese  je  velmi  široké  –  od 
sociálních, přes půjčovny kompenzačních pomůcek až po domácí zdravotní péči nebo hospic. Vnímám tuto 
organizaci jako velmi důležitou v životě města.  

Kde se kněz nebo seminarista poprvé dozví, že Charita jako církevní organizace existuje? 

Kdo  žije  v  církvi,  dřív  nebo  později  se  s  Charitou  setká.  Pokud  Charita  v  daném  regionu  je,  tak  si  jejího 
fungování asi nelze nevšimnout. Pravda je, že pastorační praxe pak tuto zkušenost rozšiřuje. Až v Litomyšli a 
zde v Ús  vidím šíři záběru služeb, které Charita poskytuje. 

Setkal jste se tady v Ús  nad Orlicí s nějakou službou už osobně? 

Ano, několik  lidí  jsem odkázal  na Občanskou poradnu,  Sociální  sprchu, Půjčovnu  kompenzačních pomůcek 
nebo  Domácí  zdravotní  péči.  Mám  také  zkušenost  s mobilním  hospicem  Alfa-Omega,  protože  jsem  byl 
zaopatřovat pacienta.  

Vidíte nějaká další společná témata s Charitou? 

S paní  ředitelkou  diskutujeme  možnost  spolupráce  v oblas   duchovní  podpory  zaměstnanců  Charity.  Do 
budoucna věřím, že se rozvine i spolupráce s mobilním hospicem.  

Co byste vzkázal zaměstnancům Charity? 

Moc si vážím vaší práce. A moc bych vám přál, abyste uměli nejen dávat, ale abyste také měli kde čerpat - jak 
lidsky, tak duchovně. 

Co byste vzkázal našim čtenářům? 

Važte si toho, že někomu záleží na druhých lidech, a že tady je organizace, která nabízí podporu a pomoc. 



www.uo.charita.cz 14 

 
Podzim 2023 

Tříkrálová sbírka nám pomáhá 
Pomalu ale jistě se blíží další Tříkrálová sbírka. Obyvatelé našeho regionu mají s Charitou dobré zkušenos , a 
tak  i příspěvky do Tříkrálové sbírky jsou štědré. Jsme za to velmi vděční, protože díky tomu můžeme mnoho 
udělat. Přinášíme pár informací o využi  posledních ročníků. 

Podpora pro pečující 

Od ledna 2023 díky Tříkrálové sbírce funguje na Orlickoústecku nová služba - Poradna pro 
pečující,  která  je  klientům  k dispozici  radou  
i názornou ukázkou v oblas  domácí péče.  

„Lidé za námi  jezdí do kanceláře v Letohradě, anebo my  jezdíme za nimi přímo do  jejich 
domovů. V naší nácvikové místnos  lidem ukazuji, jaké existují pomůcky, které jim usnadní 

péči. Ukážeme různé polohování a přesuny klienta na lůžku. S každým řešíme to, co zrovna potřebuje. Může to 
být třeba prak cká ukázka, jak manipulovat s ležícím klientem, jak ho přebalit, jak převléct postel, když na ní 
leží  člověk,  nebo  jak  zvednout  klienta,  aby  si  pečující  nepoškodil  záda,“  vysvětluje  vedoucí  služby Michaela 
Pražáková. 

Dalším velkým informačním souborem jsou různé sociální příspěvky a dávky. V poradně radí lidem, na co mají 
nárok nebo jak vyplnit příslušné  skopisy. Velkým tématem pro pečující  je samotná péče a zaměstnání –  jak 
zorganizovat a zajis t péči či dohled nad blízkým, a přitom chodit do práce. V jiných případech s pečujícími řeší 
sepsání  návrhu  na  omezení  svéprávnos   
či zastoupení členem domácnos , aby mohli za své blízké vyřizovat administra vní záležitos . 

Nové servery a účetní program 

Dále jsme letos Tříkrálovou sbírku využili na inves ci do technologií ve výši 1,1 mil. Kč.  - nových serverů ve výši 
490  s. Kč, nového účetního programu, (licence 220  s. Kč, implementace 426  s. Kč). Přechod na nový systém 
byl  hodně  náročný,  ale  do  budoucna  usnadní  práci  celému  ekonomického  oddělení.  Účetní  a  ekonomická 
agenda Oblastní charity je velmi složitá kvůli rozsáhlos  organizace. Každá faktura se např. musí rozúčtovat na 
příslušná střediska a doslova rozpitvat různé sazby DPH, takže zaúčtování jedné obyčejné faktury obnáší třeba 
25 řádků v účetním deníku. Charitní ekonomové jsou tedy nejenom matema ci a sta s ci, ale také analy ci, 
prognos ci, případně přímo věštci. A někdo takový musí jít s dobou a zaslouží si ty nejlepší pracovní podmínky 
a podporu v podobě nových technologií.  

   Výměna topení v DPS 

A do tře ce jsme Tříkrálovou sbírku využili na rekonstrukci topení v Domě pokojného stáří 
sv.  Kryštofa  v Ús   nad  Orlicí.  Zastaralé  poruchové  kotle  nahradily  nové,  ve 
všech nájemních bytech  se  vyměnily  radiátory.  Celá  inves ce  ve  výši  930  s.  Kč  zajis la 
nájemníkům  i personálu DPS ekonomičtější provoz a  snadnější obsluhu nového  topného 

systému. 

 „Společně za úsměv“ podpořil Rodinné centrum v Letohradě 

Obchodní  družstvo  Konzum  Ús   nad  Orlicí  pořádá  ve  svých  prodejnách  každoročně 
sbírku  Společně  za  úsměv.  Na  sklonku  roku  2022  přispěl  Konzum  za  podpory  svých 
zákazníků Oblastní charitě Ús  nad Orlicí částkou 10.483 Kč. Díky tomu jsme zakoupili 
nový zahradní domeček do Rodinného centra Mozaika v Letohradě.  

Domeček  je  vítaným útočištěm  dě ,  a  pracovníci  Centra  vytvořili  na  zahradě  společně  s lavičkou  a  skalkou 
nové zákou , příjemné jak pro dě , tak pro maminky.  

Děkujeme za podporu. Každý rok se nám díky této sbírce podaří zakoupit potřebné vybavení do našich služeb, 
které poskytujeme ročně pě   sícům klientů z celého Orlickoústecka. 



www.uo.charita.cz 15 

 
Podzim 2023 

Projekt: Podpora a pomoc pro osoby, které ji potřebují.  
Projekt  je  financován  z Evropského  sociálního  fondu  plus  (ESF+),  z operačního  programu  Zaměstnanost  plus 
(OPZ+). Nositelem celého projektu je MAS ORLICKO, z.s., kde Oblastní charita je zařazena jako partner projektu 
spolu s dalšími organizacemi. 
 
Průběh realizace 
V průběhu  1. monitorovacího  období  (MO)  bylo  uspořádáno  5  setkání  pro  pozůstalé,  které  realizuje  domácí 
hospic Alfa-Omega v Klubu pro pozůstalé pod vedením duchovního a poradce pro pečující a pozůstalé. Setkání 
se mohou účastnit podpořené osoby projektu, tak i veřejnost. 
 
Na území MAS bylo podpořeno od začátku projektu 50 pacientů. Z toho 22 žen a 28 můžu. Celkem tedy bylo 
podpořeno také 50 pečujících osob 

 

Koordinace a implementace služby 
Komunikace s organizacemi  

Za  monitorovací  období  bylo  uskutečněno  celkem  deset  schůzek  s organizacemi,  s kterými  spolupracujeme 
v rámci naší palia vní péče. Vždycky se jedná o zdravotnická zařízení.  

Podařilo  se  nastavit  spolupráci  ve  dvou  Domovech  pro  seniory,  což  je  velice  potřebné.  Klien   Domovů  pro 
seniory tam žijí spoustu, někdy desítky let a je to pro ně opravdu domov. Možnost zůstat DOMA i při odcházení 

Den Charity 2023 

Den charity 22. září uvedla 
ředitelka Oblastní charity 
Marie Malá a starosta 
Letohradu Petr Fiala. Práci 
všech Chariťáků požehnali 
kněží Karel Dvořák a Jan 
Pitřinec. Přípitkem a 
přáním přispěla ředitelka 
Diecézní charity Aneta 
Maclová. Oslavy završil 
koncert nevidomé 
klavíristky Ráchel 
Skleničkové a tubisty Jana 
Adamce.  



www.uo.charita.cz 16 

 
Podzim 2023 

Představujeme Správní středisko 

V tomto  a  příš m  jarním  čísle  Zpravodaje  vám  představíme  lidi  ze  správního  střediska.  Právě  oni  vytvářejí 
kompletní finanční i materiální zázemí všem službám a zaměstnancům. Bez nich by Charita nefungovala. Za jejich 
prací, která vypadá, jako že se „nic neděje“, bývá psychické vypě , stres, minimum zpětných vazeb. Pokud vůbec, 
výsledky své práce vidí až v delším časovém horizontu. Odpovědi na otázky jsme z důvodu úspory místa sepsali do 
souvislého textu. 

 

- V čem spočívá tvoje práce? 

- Z čeho máš v práci radost? Co tě na ní baví?  

- Co je na ní naopak náročné? 

- Máš na své pozici nějaký cíl? 

- Jak dlouho v Charitě pracuješ? 

- Jaké máš zájmy a koníčky? 

Daniela Šťovíčková – manažer sociálních služeb 

Mám  na  staros   vše,  co  se  týká  našich  sociálních  služeb.  S vedoucími  řeším 
provozní  záležitos ,  podílím  se  i  na  zajišťování  financí  –  připravuji  žádos   na 
Pardubický  kraj  a  ministerstvo.  Dohlížím  na  zákonné  povinnos   jako  registr 
sociálních služeb, různé sta s ky apod. Moje práce obnáší hlavně komunikaci a 
různá  jednání  –  ať  už  s vedením  Charity,  s vedoucími  služeb  nebo  s úřady  a 
městy.  Nejvíc mě na  práci  baví  právě  komunikace.  Baví mě  vymýšlet,  co  by  se 
mohlo  zlepšit.  Největší  radost mám,  když  se  podaří  zjednodušit  nějaký  proces 
nebo když dojde k rozšíření služby. Posun je pro mě důležité slovo. Posun v práci 

mi „dobíjí baterky“. Stres mi působí, když se sejde víc věcí najednou, když musím odevzdat svoji práci do určitého 
termínu  a  do  toho  se  objeví  něco  akutního.  Zároveň  se  peru  s m,  že  nemůžu  být  všude,  kde  by  bylo  zrovna 
potřeba a do té míry, do jaké bych sama chtěla. Můj osobní cíl je být taková vedoucí, aby mí podřízení věděli, že 
se na mě můžou kdykoli  s důvěrou obrá t. V Charitě  jsem od roku 2006 s pě letou přestávkou, kdy  jsem byla 
doma s dětmi na rodičovské dovolené. Baví mě cestování s rodinou a zahrádka. Živě si pamatuji poslední knížku, 
kterou jsme četli se synem. Byl to nesmírně poutavý příběh o drakovi.  

A takhle se Daniela představila na setkání zaměstnanců: 

„O mých 10 oveček se starám, 

když potřebují poradit nebo vyslechnout telefon hned zvedám. 

S čím, můžu, ráda pomůžu 

a co nevím, na to mám v zádech úžasný tým.“ 



www.uo.charita.cz 17 

 
Podzim 2023 

Katarína Zelenáková – pracovník rozvoje 

Moje  práce  zasahuje  do  tří  oblas   –  personální,  firemní  komunikace  a  zpráva 
celoorganizačních  řádů  a  směrnic  Oblastní  charity.  V  oblas   personalis ky 
zajišťuji  výběr  nových  zaměstnanců,  v  oblas   firemní  komunikace  zajišťuji 
implementaci  grafického  stylu  organizace  a  zpracování  grafických  návrhu  dle 
Charitního logomanuálu  a v oblas  směrnic jejich administraci, úpravu a správu. 
Na práci mě baví bezva pracovní kolek v, nové výzvy, a krea vní práce. Baví mně 
zjišťovat  a  aplikovat  nové  věci,  něco  nového  vymýšlet.  Mám  ráda  výzvy, 
implementaci nových procesů v rámci organizace. Zajímavé pro mě bylo vytvořit 
pro Oblastní charitu intranetové stránky, rezervační systém nebo nastavit systém 

webu. Náročné  je na mé práci, když se nakupí víc věcí najednou, takže tu rozmanitost  je někdy těžké ustát. A 
nejsem také přítel náhlých změn.   V mé práci není možné definovat  jednoznačný cíl. Mám spoustu dočasných 
cílů – podle toho, co zrovna dělám. Takže teď třeba dodělat nové letáky a zaktualizovat všechny celopodnikové 
metodiky.  
V Charitě  jsem od roku 2015. Mám ráda zdravý životní styl, zajímám se o trendy ve výživě, cvičím jógu, zajímá 
mě  design,  hudba.  Protože  do  práce  dojíždím,  ráda  v  autě  poslouchám  audioknihy,  je  to  výborný  relax. 
Naposledy jsem poslouchala od Helen Fields: Dokonalá tma. Když potřebuji vyčis t hlavu tak pomáhá i poslech 
hudby. Nejoblíbenější pro mě je poslech S ngových  písniček 

A takhle se představila Katy na setkání zaměstnanců: 

„Potřebujeme  47  směrnic,  1  web,  2  intranety,  špetku  vzdělávání,  několik  inzerátů  volných  míst, 
1 nový logomanuál, libovolný počet propagačních materiálů. Všechno vložíme do kastrolu, zalejeme nadšením, 
ochu me  trochou  rados ,  osolíme  trochou  doje ,  přikořeníme  smíchem  a  občas  zamícháme  vařečkou. 
Přivedeme k varu, zmírníme oheň a mícháme ne dlouho, asi 8 roků. Nabíráme skromně naběračkou a po malých 

Markéta Drmotová, PR pracovník, koordinátorka Tříkrálové sbírky 

Jsem součás  PR týmu, v jehož rámci organizuji průběh Tříkrálové sbírky a vypracování 
Výroční zprávy a Charitních aktualit. Zodpovídám za to, aby vše bylo hotové v čas. Moje 
agenda je spíš ru na, i když často s nepředvídatelnými překvapeními. Do práce se těším 
na kolek v. Každého ráda vidím a s každým si mám co říct. Mým cílem v práci je, aby vše, 
co mám na  staros , proběhlo dobře, aby  se  lidem  líbily Charitní  aktuality,  aby Výroční 
zpráva měla  všechny  náležitos   dané  zákonem,  aby  TS  proběhla  v  klidu  a  získali  jsme 
prostředky na naši činnost. V Oblastní charitě pracuji od roku 2018. K mým zájmům patří 
cestování a četba. Také svým třem dětem vedu  jakési  „cancáky“ – poznámky ze života 
jejich i celé naší rodiny, lepím k tomu fotky a baví mě to. Takovou fotoknihu výstřižků a 
poznámek mi vedl už můj ta nek, takže já v tom pokračuji u svých dě . V poslední době 
mě zaujala kniha od Josefa Imbacha „Radost z Bible“.  

Markéta nechala hádat své kolegy:

 
 

„Ve  spolupráci  s  ostatními  přináším  štěs ,  zdraví  a  dlouhá  léta  do  mnoha  domovů,  také  se  snažím  přispět 
k důstojnému vzdělávání dě  v daleké zemi, dalším mým úkolem  je co nejlépe charakterizovat  jednotlivé  roky 
v Charitě a předat čtenářům co nejzajímavější pohled na práci všech, kteří tvoří charitní společenství.“ 



www.uo.charita.cz 18 

 
Podzim 2023 

Lucie Foglová, projektová manažerka 

Pomáhám  se  zajištěním  finančních  prostředků  pro  naši  Charitu. 
Vyhledávám dotační a nadační možnos  v grantovém diáři, oslovuji 
města  a  obce,  ve  kterých  poskytujeme  služby,  zajišťuji  evropské 
projekty.  Když  naleznu  grantovou  možnost,  do  které  se  chceme 
přihlásit,  musím  přesně  vědět,  jestli  tomu  odpovídají  podmínky 
v naší organizaci. Sepíšu žádost, která je často dost rozsáhlá, a kde 
je  potřeba  přesně  popsat,  co  chceme  zrealizovat.  Každý  donátor 
potřebuje věcně a jasně popsat, na co žádáme, přičemž každé slovo 
musíme  mít  podložené  fakty.  Musím  znát  podrobně  službu,  pro 

kterou má být  podpora  určena,  nebo mít  k ruce  někoho  ze  služby,  kdo mi  bude  dodávat  spolehlivá 
data.  Pak  se  čeká,  jestli  nám  donátor  žádost  schválí.  Když  ji  schválí,  dojde  k podpisu  smlouvy, 
zaúčtování  a  zapsání  na  patřičná  místa.  Podmínkou  je  také  splnit  vše,  k čemu  jsme  se  v projektu 
zavázali. Realizovat projekt  v souladu  se  smlouvou,  tedy do konkrétního data,  které  stanoví donátor. 
Pak máme  stanovený  termín,  do  kterého musíme  zaslat  vyúčtování.  Většinou  to  je  leden  a  únor,  to 
sedíme s ekonomkami v práci do noci. Pokud bychom tento termín nedodrželi, můžeme o dotaci úplně 
přijít.  Při  této  práci  potřebuji  spolupráci  kolegů  ze  služeb,  ale  i  správního  střediska.  Evropské  a 
dlouholeté projekty  jsou náročnější  z důvodu, že  ještě  řadu  let po  jejich skončení musíme dokazovat 
(opět čísly, sta s kami, administra vní agendou), že fungují k účelu, ke kterému byly sepsány. Pokud 
bychom  to  neudělali,  opět hrozí  sankce  nebo odebrání  dotace. Nejvíc mě baví  „přímá pomoc“,  tedy 
když  v rámci  své  agendy mohu  vyhledat  rodinu  nebo  jednotlivce,  kterým můžeme  pomoci,  ať  už  se 
jedná o jednotlivce se zdravotním pos žením, nebo lidi v nějaké  živé sociální situaci. Baví mě na tom, 
že  práce  není  jednotvárná.  Vždycky  se  naučím  něco  nového.  Jsem  otevřená  novým  výzvám  a 
projektům. Náročná  je  ta  zodpovědnost  - myslet  na  všechny  termíny  a  dodržet  je,  protože  často  se 
překrývá  více  projektů  najednou.  Stresuje  mě,  když  nemám  včas  a  v potřebné  kvalitě  od  kolegů 
podklady, které potřebuji.  Mým cílem je zajis t dostatek financí pro fungování služeb a přímou pomocí 
podpořit  rodiny,  které  to  potřebují.  V Charitě  jsem  od  roku  2019.  K mým  zájmům  patří  dobrovolní 
hasiči – jednak za ně sama běhám a jednak cvičím mladší žáky, hudba, turis ka. Teď mám rozečtenou 
knihu „Mnich, který prodal své ferari“ od Robina Sharma. 

Hádejte, kdo je to? 

„Na západě legrace, obce, města, nadace.  

Ladislav Bien, vedoucí Domu pokojného stáří sv. Kryštofa v Ús  n.O. 

Mám na staros  správu 18 bytů v našich dvou domech. V praxi to znamená časté údržbářské práce, ale především 
komunikaci  s klienty.  S čímkoli  za mnou  lidé  přijdou,  snažím  se  jim  pomoci  -  ať  to  jsou  nefunkční  spotřebiče, 
žaluzie, odpady, vyúčtování nájemného. Koordinuji veškeré opravy domů, jednám s firmami a TEZOU, která má na 
staros   správu budov. Dále pořádám pro  seniory  různé  společenské akce,  setkání. A  v Charitě mám na  staros  
také  další  technické  věci:  provoz 10  aut  v našich  střediskách v Ús   nad Orlicí  a  Chocni,  opravy  kompenzačních 
pomůcek, revize, technické kontroly na zdravotnických přístrojích, nebezpečný odpad,  skárny a mnoho dalšího. 
Radost mám,  když  se  něco  povede.  Na mé  práci mě  baví  její  různorodost  a  kontakt  s lidmi.  Co mě  vadí,  to  je 
přebujelá administra va ve státní správě. Můj cíl v práci? Nezbláznit se!  



www.uo.charita.cz 19 

 
Podzim 2023 

 

 

Zdeněk Přívratský, technický pracovník 
Moje agenda je starost o provoz aut na našich střediskách v Letohradě, Králíkách a 
Lanškrouně, jejich polepy, tankovací karty, carnet – monitoring vozidel, zajišťování 
oprav  atd.  Celkem  je  to  30  vozidel.  Dále  starost  o  budovu  Centra  Pod  střechou 
v Letohradě,  v létě  údržba  trávníku  v Letohradě  a  Lanškrouně,  v zimě  tamtéž 
vyhrnování  sněhu,  revize  plynu,  elektřiny  v budovách,  likvidace  odpadů,  opravy 
všeho druhu včetně kompenzačních pomůcek, posledního půl roku  jsem stěhoval 
různá střediska z místa na místo, vyráběli jsme tam s Láďou i nábytek. Radost mám, když něco opravím, a ono to 
zase funguje. Náročné je, když musím vyřídit víc věcí najednou, když po mně chcete všichni všechno hned. Můj 
cíl je nesplnitelný: aby všechno fungovalo. V Charitě jsem od roku 2016. Baví mě různé opravy, když můžu něco 
rozebrat a opravit, zajímá mě turis ka a také technická architektura – bunkry, přehrady, mosty. Naposledy jsem 
četl manuál na ovládání brány.  

A jak se Zdeněk představil na setkání zaměstnanců? 

„Jsem všude a přitom nikde. Zavolej a přijedu.“ 

Iva Marková, PR pracovník,  sk a propagace 

Mám  na  staros   administraci  webu  a  facebooku.  Ročně  napíšu  kolem  40  textů,  které 
většinou vyplynou z rozhovoru s kolegy ze služeb. To znamená, že musím za někým dojet, 
hovořit s ním o tom, o čem chci psát, pak to povídání přepsat, redakčně zpracovat, projít 
korekturami, doplnit fotografiemi. Sestavuji čtvrtletní Zpravodaj Oblastní charity. Podílím 
se  na  organizaci  akcí  jako  Setkání  zaměstnanců  nebo  Den  charity.  Jsem  k dispozici 
vedoucím služeb v oblas   sku a propagace, spolu s Katy připravujeme do služeb letáky a 
vizitky.  Koncem  roku píšu poděkování dárcům a  sponzorům. Radost mám,  když  se něco 
povede. Radost mám z toho,  že  jsme na agendu PR  s Markétou dvě,  a  že nám vydatně 
pomáhá Katy, která pozvedla grafiku v organizaci. Těším se na lidi, se kterými pracuji. Co 
je  náročné?  Nevím,  jestli  náročné,  tahle  práce  prostě  taková  je:  že  její  výsledky  rychle 
zastarají  a  pominou.  Uveřejním  článek  a  druhý  den  začínám  od  nuly.  Mým  cílem  je 

spolehlivost - seriózně a pravdivě informovat o tom, co Oblastní charita dělá. Pracuji zde od roku 2009. Mám ráda 
přírodu,  hudbu,  kino,  ráda  fo m,  píšu.  Baví  mě  poslouchat,  když  lidé  vyprávějí,  takže  sem  tam  udělám  nějaký 
rozhovor pro Paměť národa. Naposledy mě zaujala knížka Heleny Černohorské: Ida. 

A takhle Iva představila svoji pozici na setkání zaměstnanců: 

„Píšu, fo m, mailuji, dobrý obraz Charitě buduji. Všechny služby v srdci mám, o naší práci do světa povídám.“ 

V Oblastní charitě jsem od roku 2016. Baví mě bastlení elektroniky a turis ka. Kniha, která mě naposledy zaujala, 
byla historie šlech ckých rodů „Modrá krev“. 

Tak se Láďa představil na setkání zaměstnanců:  

Zleva: Ladislav Bien, Zdeněk Přívratský 



www.uo.charita.cz 20 

 
Podzim 2023 

CO SE U NÁS CHYSTÁ 



www.uo.charita.cz 21 

 
Podzim 2023 

Děkujeme za dosavadní podporu v tomto roce 

Města a obce: 

Letohrad, Žamberk, Ús  nad Orlicí, Králíky, Lanškroun, Česká Třebová, Choceň, Vysoké Mýto, Nekoř, Třebovice, 
Sruby,  Líšnice,  Lukavice,  Sv.  Jiří,  H.  Čermná,  D.  Třebová,  Ostrov,  Písečná,  Šedivec,  Horní  Třešňovec,  Rudol ce, 

Andráš  Stanislav;  Baldé  Omar;  Bednář  Petr;  Bednářová  Štěpánka;  Bezstaros   Jan;  Bezstaros ová  Ivana;  Bílá 
Leona;  Bouška  Jiří;  Černý  Pavel;  Doležalová  Emílie;  Dušková  Emilie;  Faiferová  Jaroslava;  Faitová  Štěpánka; 
Faltusová Barbora; Faltusová Denisa;  Fiala Petr; Fialová Pavla Mgr.; Fišer Josef; Foglová Veronika; Gla  Jan Ing.;  
Halbrštátová Marie; Hermanová Zuzana; Holeková Lenka; Honzátko Miroslav; Chládková Růžena; Chmelíček Ivan; 
Janatová  Denisa;  Janatová  Eva;  Jansa  Oldřich;  Jasanová  Šárka;  Jirásková  Ivana;  Kada  Jiří;  Kárská Marie;  Klíma 
Vladimír;  Konečný  Jan;  Kumpošt  Jaroslav  Mgr.;  Lauterbachová  Tereza;  Luňáček  Kamil;  Maixnerová  Marcela; 
Marešová  Marie;  Matyášová  Andrea;  Moravcová  Veronika;  Moravec  Milan;  Moravec  Petr;  Motyčková  Hana;  
Náhlíková  Marie;  Nešporová  Stanislava;  Novák  Michal;  Pala nusová  Jaroslava;  Pavelková  Tereza;  Pelikovská 
Petra; Píša Mar n; Pokorný Jan;  Potúčková Eva; Prokopcová Renata; Sklenarova Lenka; Sokolovová Jana; Stejskal 
Jiří;  Stejskal  Lukáš;  Stejskalová  Marie;  Šliková  Leona;  Šperlich  Jakub  MVDr.;  Štancl  Lubomír;  Štefan  Zdeněk;  
Šťovíčková  Ludmila;  Valenta  Zbyněk  MUDr.;  Valentková  Klára;  Vaňousová  Mar na;  Vašíčková  Jitka;  Vavřín 
Vladimír; Veverka Pavel; Záveský Richard; Zimmermannová Jarmila; Žák Pavel.  



www.uo.charita.cz 22 

 
Podzim 2023 

Bartošová Hana, Benešová Marie, Benešová Marta, Cimpl Pavel, Cimpl Tomáš, Čtvrtečková Petra, Doleček Anto‐
nín, Faltus Jan, Farní sbor Českobratrské církve evangelické, Fišer Jan, Forejtová Renata, Gregor, Groulíková Mar‐
ta, Hloušek Jiří, Hnátnická Lenka, Hrevtsova Olena, Chaloupková Eva, Chvapilová Magdalena, Jasanský Petr, Ške‐
řík Josef, Konečný Jan, Janovská Michaela, Lounek Jaroslav, Jílek Pavel, Jiroutová Markéta, KDU-ČSL, Kroulík Mar‐
n, Krsičková Blanka, Kubrtovi, Brábníková Lenka, Marčík Fran šek, Marková Kateřina, Mar nková Marta, Miku‐

lecká Lucie, Mikysková Milada, Minářová Jiřina, Nadace VIA, Novotná Jaroslava, Novotná-Melšová, Paďour, Pa‐
páčková,  Prokpcová Grazyna,  Prokopec Michal,  Posltová  Radka,  Ramba Veronika,  Richterová  Květuše,  Rossler 
Vladimír, Římskokatolická farnost Sloupnice, Skála Roman, Skalická Veronika, Štefanová Věra, Stefl Jiří, Svatošo‐
vá Jitka, Syrový Fran šek, Ševčík Ladislav, Šťovíčková Bohumila, Tejkl Ladislav, Tesařová Monika, Tichá Kateřina, 
Vrabcová Michaela, Vrbová Ludmila, Weissová Eva, Zámečník Jiří 

Advantech  Czech,  s.r.o.;  AM  Digital  s.r.o.;  Dibaq  a.s.;  KONZUM,  obchodní  družstvo  v  Ús   nad  Orlicí; M2Trade 
s.r.o.; MAS Orlicko, z.s.; MEDIATE s.r.o.; SCHOTT CR; SPOUSTI;  ZUŠ J. Kociana UO;  Teddies, s.r.o.; U Jitky, s.r.o.; 
USSPA, s.r.o.; 

Naše projekty na pomoc nemocným a potřebným můžete 
podpořit na příspěvkové konto: 

831240611/0100. 



www.uo.charita.cz 23 

 
Podzim 2023 

Vydává Oblastní charita Ús  nad Orlicí 

Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad 

tel. 739 383 598 

Redakce: Iva Marková,  
email: propagace@uo.hk.caritas.cz 

  www.uo.charita.cz 

 

 

 

 

 

Srdečně děkujeme vám všem, kdo pomáháte s námi. 


